

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 27. Października. — Rok 1842.  
Czwartek.

№ 285.

Jutro, SS. Tadeusz, Szymon Juda.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA, wydane d. 11go b. m., o Zarządzie Komunikacji lądowych i wodnych, iemu poruczonych odąd atrybucjach, i że istniejąca nateraz Dyrekcja Komunikacji lądowych i wodnych zniesioną zostaje. To całe urządzenie znajduje się w wczorajszej Gazecie Rządowej. — Onegdaj po kilkomiesięcznej ciężkiej chorobie, przenióst się do wieczności, w 49tym roku życia, ś. p. J. W. Karol Richter, Jenerał-Major Sztabu Jenerałnego, Naczelnik pomiaru topograficznego Królestwa Polskiego, i Kawaler różnych Orderów. Zwłoki Jego wyprowadzone będą w dniu intrzejszym o godzinie 12tej w południe z Kościoła Ewangelickiego, na smętarz tegoż wyznania. — Hrabia Rossy Posel pełnomocny Króla Sardyńskiego przy Dworze Ces. Rossyjskim, wracający do Petersburga, od 3 dni znajduje się w Warszawie. — Sekretarz Trybunału Cy: I. Inst: Cub: Mazo: W wykonaniu Reskryptu Komisji Rząd: Sprawiedliwości z d. 24 Wrze: (6 Paździ:), zawiadamiam strony interesowane, iż Maciej Sadowski Reient Powia: Warsz:, w urzędowaniu zawieszonym został na miesiąc dwa, zaczawszy od 19go b. m. Fijałkowski. — Doszła wiadomość XX. Trynitarzy, że niewiadomy z nazwiska oszust, od kilku tygodni chodzi z puszką po różnych ulicach, domach i targach w Warszawie, i zbiera kollektę niby na rzecz Ich kościoła; o takowem nadużyciu XX. Trynitarze zawiadamiając Szanowną Publiczność, upraszają o przytrzymanie onego. X. A. Pawłowski. — Z powodu nieporozumień dwu stronnych o pół rubla, złożono wczoraj w Redakcji Kurjera na Szpital Dzieciątka JEZUS całego rubla srebrem od P. — Almanach de Gotha, oraz Kalendarze Niemieckie Kaliskie, na r. 1843, nadeszły do Księgarni Fr: Spiess i Spółki przy ulicy Senat: № 460. — Już było doniesionem że w Paryżkim Teatrze Wodewilów przedstawiane teraz dzieło Pamiećniki Szatana, podoba się bardzo, i ciągle mnóstwo sprowadza Słuchaczów; donoszą teraz dzienniki iż

toż dzieło przełożone na język niemiecki, również ma powodzenie w Berlinie, Lipsku i t. p. J. P. Jasiński przyswoił ie scenie naszej, a wczorajsze świetne tak co do gry iak wystawy przedstawienie, dowiodło że nasza Publiczność iak wczoraj ogólnie zadowolona, tak i następnie podobnegoż zadowolenia doznać będzie. Jest to 3 aktowa Komedja, z śpiewami, raczej Dramą, ciągle zajmująca, ciekawość słuchacza wkrasta ustawicznie, a rozwiązanie i wiele scen wznawiają oklaski. J. P. Jasiński iako Tłumacz i Artysta przedstawiający główną nader pracowitą rolę, zaszczycony został 7mio krotnem przywołaniem; przywołana oraz J. Panna Damse 2 kroć. Muzyka dla naszej sceny do tego dzieła jest ułożoną przez iednego z Amatorów, i J. P. Damsego. Nowa Dekoracja, Salon gotycki, J. Pana Głowackiego. — Jutro i w następne Piątki, w Nowej Resursie przy ulicy Długiej, będzie grany Kwartet. W przyszlą Niedzielę danym będzie obiad składkowy w Resursie Kupieckiej, na pamiątkę 22-letniej rocznicy założenia tejże Resursy.

Dzienniki paryżkie z puchwałami donoszą o wystąpieniu P. P. Turczynowiczów w Iszym Teatrze tej stolicy. Umieszczamy wyiątek z uwag sławnego Janin (Zane). Turczynowicowie: »Oto imiona dość ciężkie dla tak lekkich tańców, dla Tancerki tak zwonnej i żywej. Zostawcie jej imie, patrzcie na nią, a później nadacie jej imie iakie zechcecie. Nie jest to Tancerka naszej Wielkiej Opery, nie jest to Bohaterka baletu, ale jest dobra, skromna i bardzo piękna Osoba, która duszą i ciałem oddaje się swemu kraiomemu tańcowi, która tańczy bez sztuki, bez przygotowania, nauki, ale nie bez gracji. Nigdy radość nie była żywsza, szczęście z większym pokojem połączone, nigdy miłość nie była przyzwoitszą; taniec ten pierwotny, iaki nam okazuje Pani Turczynowicz nie jest tańcem Panów ani pięknych Dam polskich, gdyż w końcu w salonach północnych i w salonach południowych wszystkie tańce równie iak wszystkie

kostiumy i twarze są do siebie podobne; ale jest to taniec polski (Mazurek i Krakowiak) w swoim kostiumie małowicznym, w swoich zwinnych porażeniach, w swojej namiętnej energii, w swoim kostiumie pierwotnym. Mężczyźni noszą buty, sukmanę z złotymi galonami; kobiety okryte są wstążkami w tysiącznych kolorach, wstążki na około splewających włosów, wstążki przy lekko wzruszonym łonie, wstążki zawsze i wszędzie; jest to zwykły strój krakowski. Na tych rozkosznych łanach, pod temi pięknymi cieniami, tylko ze słuchu znają krótko przyodziane *nimfy* i *sylfidy* z ulicy *Lepeletje*. Tu taniec lubi otwartą deptać ziemię, na otwartem powietrzu, na murawie, pośród ruchu pięknego młodego grona szczęśliwego że się widnie, podziwia i kocha. To właśnie widzieliśmy pewnego wieczoru pośród ferji. Pani *Turczynowicz* i jej Małżonek, piękni młodzi ludzie rzucili w balet zapal nie zwyczajny, chybkosc nieznaną. Panią *Turczynowicz* 3-kroć żywemi okrywano oklaskami.

Z *Petersburga* 6go (18go) Października. — D. 14go Wrześni, Miasto *Perm* dotknięte zostało zgubnym pożarem, który, w przeciągu kilku godzin, zniszczył do 300 domów obywatelskich i gmachy rządowe, w których mieścili się: Gubernator Cywilny, kassa powiatowa i archiwum Izby skarbowej, kantory: udziałowy i pocztowy, apteka Dyrekcji opieki powszechnej, gimnazjum gubernialne i kancelarja bataljonu garnizonowego z odwachem; zgorzały też: cerkiew drewniana, lokal najmowany dla Izby dóbr Państwa i znaczna część przymiejskiej Stobodki Jagoszychińskiej. Pieniądze w gotowiznie i inne własności skarbowe, zachowywane w kassie powiatowej, równie jak i pieniądze przesyłkowe w Kancelarji pocztowym gubernialnym, ucalały. Dla opatrzenia mieszkańców, dotkniętych klęską pożaru, ustanowiony został w *Permie* Komitet, i ku wsparciu ich posłano od Rządu 25,000 rubli srebrem.

*Anglja.* — Xię Jerzy *Cambridge* (Kembrycz) udał się z *Londynu* gdzie bawił od czasu powrotu z Niemiec do *Leeds* gdzie znajduje się zalogą. Wielki Xię Następca *Meklemburgsko-*

*Strelichi* wyjechał do tegoż miasta. — Kolej żelazna *Klarenceji* w Hrabstwie *Durham* na 36 mil angielsk: długa, wiodąca od rzeki *Tees* do *Stoktonu*, będzie sprzedana przez licytację publiczną; pierwszy to przykład tego rodzaju. — Z dokumentów urzędowych okazuje się, że wykonanie traktatu z dnia 15go Lipca 1840 przyprawiło Anglję o koszt 237 milionów franków. — Potwierdza się wiadomość, iż *Sefter* Dsiung jeden z Synów *Szacha Sudy* 18go Czerwca poddał się *Jenerałowi Nott* w *Kandaharze*, przeto z tej strony nie ma obawy dla Anglików. — Król *Lahory* *Szyr Sing* miał obdarować Anglikom za dolinę *Dszelalabadu* ustąpić im *Mullan* lub *Kaszmir*. Tenże Monarcha miał wezwać pomocy Anglików przeciw swojemu Ministrowi *Dyanowi Sing*, którego Brat dowodzi armją *Lahory*. W listopadzie korpus obserwacyjny ang: ma wtargnąć do tego kraju. — Znaczniejsi Bankierowie i Kupcy londyńscy postanowili zamiast o godz: 4tej, już o 3ciej zgromadzić się na giełdzie. — Fregata austriacka *Bellona* za przychodem do *Portsmouth* była tak uszkodzoną, iż musiano ją po części rozbudować, aby mogła zawinąć do brzegu dla rozpoczęcia jej naprawy.

*Francja.* — W pierwszych 3ch kwartałach b. r. podatki niestałe przyniosły dochodu 546,843,000 fr., to jest o 42,975,000 fr. więcej w porównaniu z odpowiedniami kwartałami z. r. — Dziennik będący organem Pana *Thiers* zaprzecza, jakoby tenże Dyplomatyk miał zamiar przybyć do *Paryża* jednocześnie z Królem; *P. Thiers* bawi jeszcze w *Lil* i zajmuje się wyłącznie pisaniem historii Konsulatu. — Minister gmachów publicznych: *P. Teste* (Test) 15go b. m. udał się w podróż do departamentów południowych, i dopiero w pierwszych dniach Listop: będzie z powrotem w stolicy. — Stan zdrowia *Xżny Orleańskiej* polepszył się znacznie. 16go b. m. pierwszy raz od czasu zgonu swojego Małżonka, znajdowała się na Nabożeństwie w Kościele ewangelickim. — Król odbywa częste narady ministerjalne dla rozstrzygnięcia układów handlowych toczących się z Belgją. — Z *Algierzu* doszły wiadomości z d. 10go b. m., Korpus Je-

nerała *Bugeaud* (Biuzo) bez oporu posuwa się w głąb kraju. Na pochodzie zburzono warownię byłego Kalifa *Ben Salem*, pod którą znaleziono znaczne zapasy pszenicy i soli. 6go Paździ: korpus stanął nad *Uedd Suffia* w kierunku do *Bordzjel Garubi*. Dniem wprzód Kabylowie Kalifa *Ben Salem* atakowali straż tylną, i zmusili nawet kilka pokoleń sprzymierzonych z Francuzami przyłączyć się do ich hufców. Gubernator ieneralny otrzymałszy o tem wiadomość, kazał rozpocząć kroki zaczepne, i Arabowie pierzchnęli na wszystkie strony. W małoważnej tej utarczce Francuzi mieli 2ch ludzi w zabitych i 11stu ranionych. Między pierwszymi znajduje się Pułkownik *Leblond* (Lebła), który padł przeszyty 2ma kulami w chwili gdy wyrzucił swoje wojsko, aby osobiście rozpoznać pole bitwy. — *P. Ruffo* Minister i Sekretarz *Beia tunetańskiego* udał się z *Tunetu* do *Marsylji*, Bej chce dowiedzieć się iak dalece może liczyć na pomoc Francji na przypadek gdyby był zagrożony przez flotę turecką.

*Hiszpanja*. — Królowa *Donna Izabella* 10go b. m. rozpoczęła 13ty rok życia, a tem samem podług prawa stała się pełnoletnią, mimo to trwa opieka Pana *Arguelles*. Spodziewano się amnestji obszernej, lecz ogłoszono tylko ulaskawienie dla niektórych więźniów karlistowskich wyłączonych z dawnej amnestji. Świetnych proczystości w ten dzień zaniechano. — Panu *Karnerero* Posłowi w Szwajcjarji odesłano żółd zaległy, przez co jest w możności utrzymać się na swoim poselstwie. — Wdowa *Jenerała Myny*, mianowana *Grandessą* i Ochmistrzynią Królowej. — *Jenerał Zurbaro* 7go b. m. wyruszył z *Gerony* w pogoń za bandą złoczyńców, która pojmała młodego Adwokata z bogatej rodziny i żąda od niego 600 uncji złota.

*Niemcy*. — W czasie terazniejszej uroczystości weselnych *Następcy tronu Bawarskiego*, mieszkańcy *Mnichowa* z nadwyzwyczajnym zapałem okazowali swą radość. Rzemieślnicy zyskali znacznie, bo każdy z Obywateli usiłował dom swój ozdabiać. — *Jarmark* terazniejszy w *Lipsku* powiódł się z zadowoleniem i kupujących i sprzedających; najwięcej

towarów zakupiono do *Multan* i *Wołoszczyzny*. — Kilku *Xiąt* i *Xźniczek* *Rodiny Króla Pruskiego*, wjechało do *Wajmaru* dla powitania *Nowo-zasłużonych*, *Następcy Wielkiego Xięcia z Królową Niderlandzką*. — *J. C. W. Wielka Xżna MARJA* *Małżonka J. C. W. Xięcia Leuchtenbergskiego*, udając się do *Włoch*, 11go b. m. przejeżdżała ze swemi dostojnemi młodemi *Córkami* przez *Insbuk*.

*Włochy*. — *OJCIEC* *Śty* 11go b. m. wrócił w pożądanem zdrowiu z zamku *Gandolfo* do *Kwirynatu*.

*Rozmaitości*. — Ze wszystkich *Przedsiębiorców Teatrów w Paryżu* najlepiej wychodzi *Dyrektor Teatru Gimnazjum P. Delestre Poirson* (Deletr Puarsą), który inż poiednal się z niechętnem mu towarzystwem *Autorów dramatycznych*. Tenże dał przykład rzadkiej wspaniałomyślności. *Córkę* swoją wydał za ubożego ale poczciwego *Gwernera*, który w jego domu dawał lekcje. — W *ogrodzie botanicznym w Paryżu*, zwraca obecnie uwagę *widzów*, *rzadkie*, a może iedynie *zjawisko w naturze*, to jest: *tryk* o *3ch nogach*, który z taką *łatwością* biega, iak *zwyczajne* owce. *Brakuje* mu *prawej przedniej nogi*; *lecz* *natomiast* *lewa* jest *całkiem w środku piersi*, przez co *zwierzę* otrzymuje *zupelną równowagę*. — *Panna Elsler* onegdaj w *Królewskim Teatrze w Berlinie* miała *tańczyć Krakowiaka*.

W dniu 16 (28) b. m. o godzinie 10ej z rana, odbędzie się w *Biurze Komi: Rdz: Spraw Wew: i Duch:* *licytacja* na sprzedaż *DRUKÓW z Epoki* byłego *Xiąstwa Warszawskiego* pochodzących; *życzący* sobie *nabycia* takowych, mogą w *biurze* teje *Kommissji* każdego dnia od godz: 9ej do 3ej przejrzeć *wykaz* tychże *Druków* i *razem* *poinformować* się o *warunkach*, pod *którymi* *sprzedaż* ma nastąpić.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Xię* *Odojewski* *Włod: Fedorowicz* *Rad: St: Szamb: Dworu J. C. K. Mości, Nacz: Wydz: w Kanc: J. C. K. Mości, z Żoną, z Wiednia; Woroniecki* *Adam* *Xię z Reioewa; Kossakowska* *Stefa: Cór: Refer: Sta: z Paryża; Troiano-* *wski* *Wal: Kont: Skar: z Turku; Przeworski* *Józ: Kas: Ob: z Rawy; Uruski* *Sew: z Wiednia; Gaszyński* *Waler: Dz: z Biernika; Krasnowski* *Eust: Dz: z Koszelew; Soko-* *wski* *Maryan* *Dz: z Litewa; Wojczyński* *Stan: Obyw:*

z Glinki; Brzostowski Hip: Oby: z Gu: Kaliskiej; Oborski Józ: Oby: z Szamot; Wielohórski Jan Oby: z Krany; Ciepeliowski Jan Oby: z Stenna.

**DONIESIENIA.**

Przybyły z Rossji PIJAWKARZ, założył tu w Warszawie SKŁAD Główny PIJAWEK świeżych i dobrego gatunku. Ma przeto zaszczyt polecić się takowemi, tak Szanownej Publiczności, jako i resp: Panom Chirurgom tutejszych Szpitali, że za pomierną cenę każdego czasu przez cały rok dostać onych można. Mieszka przy ulicy Elektoralnej pod Nr 782, na 1 piętrze.



KARPINSKI Franci: KUSNIERZ, mieszkający w domu W. Grabowskiego, dawniej Tepera, przeniósł swe mieszkanie do domu Łapińskiego przy ulicy Danielewiczowskiej pod Nr 615. Przyjmuje wszelkie roboty Kusnierskie, oraz uprasza Właścicieli Futur, u niego na letnie przechowanie złożonych, aby dla ułatwienia im trudności w szukaniu go, w razie potrzeby pod powyż wymieniony Nr zgłosić się raczyli.



Do Składu Herbaty i różnych towarów Rosyjskich, przy ulicy Senatorskiej Nro 497, wprost Handlu W. Dobrycza, nadszedł 5ty transport KAWJORU Astra: mało solonego, i 2gi transport WINOGRON Astrach. M. Sztrykow.



Do głównego Składu Kawjoru, przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nro 477 w domu P. Boka, nadszedł 4ty transport KAWJORU świeżego Astrałańskiego, mało solonego. Do tegoż Składu nadeszły wczoraj WINOGRONA. A. Kucharkin.



KOCZYK lekki, zdalny do jazdy w mieście, używany, lecz w zupełnie dobrym stanie będący i odlakierowany, jest do sprzedania za stałą cenę zł. 540. Bliższa wiadomość w składzie Fabryk Mintera, przy rogu ulicy Sto-Krzyżkiej i placu Dzieciątka Jezus.



Przy ulicy Sto-Krzyżkiej pod Nr 1344, jest do sprzedania KON skarogniady, lat 7 mający, zdrowy, silny, zdalny, do każdej uprząży; bliższa wiadomość u Farmasa Andrzeja w tymże domu.

Jan Gottlieb KUSSMAHL, MALARZ POKOJOWY, przeniósł swe mieszkanie z ulicy Królewskiej Nr 1076, do domu własnego pod Nr 938 przy ulicy Zatyłki, obok Koszar Mirowskich; w tymże domu są różne LOKALE do najęcia w każdym czasie.



Pod Nr 1401 przy ulicy Marszałkowskiej i Sto-Krzyżkiej, są do sprzedania MEBLE: Kanapa, Krzesła wyściełane i wypłatanne, Stoły, Szafy, Komody, Łóżka, Sofy, Sześlęgi, Stoły jadalne, oraz i inne.

NAUCZYZCIEL prywatny, posiadający nauki klasy-czede, mający pozwolenie od Zwierzchności do dawa-

nia KORREPTYCJI Uczniom, uczęszczającym do Szkół publicznych, ma jeszcze kilka godzin wolnego czasu dziennie, któreby chciał poświęcić podobnym zatrudnieniom. Potrzebujący, raczą się zgłosić na Nowe Miasto pod Nr 310 i 11 do domu W. Mecenas Piątkowskiego, w podwórzu po prawej stronie na 2 piętrze.

W ponowieniu obwieszczeń, ruchomości, a mianowicie: Komody, Kanapa, Krzesła, Serwantka, Sekretarka, Lustra, w Warszawie przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1245, w dniu 16 (28) b. m. i r. o godz: 3ej z południa; w dniu 21 Paźdz: (2 Listop:) o godz: 11ej z rana, ruchomości takż Kanapa, Krzesła, Stoły, Lustro, przy ulicy Miodowej pod Nr 495, przez licytację sprzedane będą. Grzegorz Za w a d z k i.

Dnia 22 b. m. w Rogatkach Powązkowskich, zgubiony został WYROK w SENACIE, na dniu 7 b. m. pomiędzy Janem Bogdańskim, a Rudykowską Skoryną i innemi zapadły, oraz inne Papiery; Znalazca raczy oddać do Kancelarji W. Mecenas Rudnickiego, przy ulicy Długiej Nr 489 lit. B, za nagrodą zł. 10.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 7. TEATR WIELKI. Dzisiaj na żądanie 2gi raz Pamietniki Szatana. 153ci raz Wesela w Ojcowie.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 10ty raz Żądza wywyższenia się. 44ty raz Landara.

GALERJA Obrazów, na Nowym-Swiecie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatr. obok Handlu P. Rydla, w domu Włodarskiego pod Nr 476 lit. D, JP. Rajczak z kompanją grać będzie, od godziny 6tej.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny Kucharskie grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Besslera przy ulicy Krako: Przedi, Panny Went grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, na przeciw domu W. Stejnkillera, familja Gaube grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy uli: Trębackiej, obok domu W. Stejnkillera, JP. Daneczki grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni w domu Lipopa, na rognulic Bieląskiej i Tłomac, JP. Wilhelm kompanją grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krako-Przedmi i Tręba, Panny Prais grać i śpiewać będą.

W przyszłą Sobotę w Zielonym Ogródku, przy ulicy Mokotowskiej, WIECZOR TANCUJĄCY.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Nowe-Miasto, pod Nr 356, na Śniadanie: Karp z sosem, Szczupak z włoszcz: Lin, Okoń, Zupa, Zając, Zrazy, Potrawa, Omlet, etc.

Jutro w Handlu Maiewskiego przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Jesiotr, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Karaś, Węgórz, Zupa, Potrawy mięsne.

RESTAURACJA Zbarborego, przeniesiona została z Hotelu Polskiego do domu Potkańskie, wprost Hotelu Niemieckiego.